

GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF RAILWAYS

RAJYA SABHA
STARRED QUESTION NO. 96
ANSWERED ON 10.02.2023

AMRIT BHARAT STATIONS

96. SHRI RAKESH SINHA:

Will the Minister of RAILWAYS be pleased to state:

- (a) the number of stations selected under the scheme of Amrit Bharat Stations;
- (b) the details thereof , State/UT-wise;
- (c) the number of stations selected under Sonpur and Samastipur railway Divisions;
- (d) whether Government is considering to select Danauli Phulwaria station (Sonpur Division) which caters to very poor and marginalised people as Amrit Bharat Station; and
- (e) in what manner Amrit Bharat Stations would be different from other stations?

ANSWER

MINISTER OF RAILWAYS, COMMUNICATIONS AND
ELECTRONICS & INFORMATION TECHNOLOGY

(SHRI ASHWINI VAISHNAW)

(a) to (e): A Statement is laid on the Table of the House.

STATEMENT REFERRED TO IN REPLY TO PARTS (a) TO (e) OF STARRED QUESTION NO.96 BY SHRI RAKESH SINHA ANSWERED IN RAJYA SABHA ON 10.02.2023 REGARDING AMRIT BHARAT STATIONS

(a) to (c) The Amrit Bharat Station Scheme has recently been launched for development of Railway stations on Indian Railways. Presently, the scheme envisages to take-up 1275 stations for upgradation/modernisation over Indian Railway. Under this scheme, 18 stations of Sonpur Division and 20 stations of Samastipur Division have been identified. The list of 1275 stations identified to be taken up under the Amrit Bharat Station Scheme including from Sonpur and Samastipur Divisions is appended.

(d) At present, Danauli Phulwaria station has not been identified for development under the Amrit Bharat station scheme.

(e) Amrit Bharat Station scheme envisages development of stations on a continuous basis with a long-term approach. It involves preparation of Master Plans and their implementation in phases to improve the amenities at the stations like improvement of station access, circulating areas, waiting halls, toilets, lift/escalators as necessary, cleanliness, free Wi-Fi, kiosks for local products through schemes like 'One Station One Product', better passenger information systems, Executive Lounges, nominated spaces for business meetings, landscaping etc. keeping in view the necessity at each station.

The scheme also envisages improvement of building, integrating the station with both sides of the city, multimodal integration, amenities for Divyangjans, sustainable and environment friendly solutions, provision of ballastless tracks, 'Roof Plazas' as per necessity, phasing and feasibility and creation of city centres at the station in the long term.

APPENDIX REFERRED TO IN REPLY TO PARTS (a) TO (c) OF STARRED QUESTION NO.96 BY SHRI RAKESH SINHA ANSWERED IN RAJYA SABHA ON 10.02.2023 REGARDING AMRIT BHARAT STATION SCHEME

The list of stations identified to be taken up under the Amrit Bharat Station Scheme including from Sonpur and Samastipur Divisions of East Central Railway is as under :-

SNo	State	Count	Name of Stations
1	Andhra Pradesh	72	Adoni, Anakapalle, Anantapur, Anaparthi , Araku, Bapatla , Bhimavaram Town , Bobbili Jn, Chipurupalli, Chirala, Chittoor, Cuddapah, Cumbum, Dharmavaram, Dhone, Donakonda, Duvvada, Elamanchili , Eluru, Giddalur, Gooty, Gudivada , Gudur, Gunadala , Guntur, Hindupur, Ichchpuram, Kadiri, Kakinada Town , Kottavalasa, Kuppam, Kurnool city , Macherla, Machilipatnam , Madanapalli Road, Mangalagiri, Markapuram Road, Matralayam Road, Nadikude Jn, Nandyal, Narasaraopet, Narsapur , Naupada Jn, Nellore, Nidadavolu, Ongole, Pakala, Palasa, Parvatipuram, Piduguralla, Piler, Rajampet, Rajamundry, Rayanapadu , Renigunta, Repalle, Samalkot , Sattenapalle, Simhachalam, Singaraykonda, Sri Kalahasti, Srikakulam Road, Sullurpeta, Tadepalligudem, Tadipatri, Tenali , Tirupati, Tuni , Vijayawada, Vinukonda, Vishakhapatnam, Vizianagaram Jn
2	Arunachal Pradesh	1	Naharalagun (Itanagar)
3	Assam	49	Amguri, Arunachal, Chaparmukh, Dhemaji, Dhubri, Dibrugarh, Diphu, Duliajan, Fakiragram Jn., Gauripur, Gohpur, Golaghat, Gosai gaon hat, Haibargaon, Harmuti, Hojai, Jagiroad, Jorhat Town, Kamakhya, Kokrajhar, Lanka, Ledo, Lumding, Majbat, Makum Jn, Margherita, Mariani, Murkeongselek, Naharkatiya, Nalbari, Namrup, Narangi, New Bongaigaon, New Haflong, New Karimganj, New Tinsukia, North Lakhimpur, Pathsala, Rangapara North, Rangiya Jn, Sarupathar, Sibsagar Town, Silapathar, Silchar, Simaluguri, Tangla, Tinsukia, Udalguri, Viswanath Chariali
4	Bihar	86	Anugraha Narayan Road, Ara, Bakhtiyarpur, Banka, Banmankhi, Bapudham Motihari, Barauni, Barh, Barsoi Jn, Begusarai, Bettiah, Bhabua Road, Bhagalpur, Bhagwanpur, Bihar Sharif, Bihiya, Bikramganj, Buxar, Chausa, Chhapra, Dalsingh Sarai, Darbhanga, Dauram Madhepura, Dehri On Sone, Dholi, Dighwara, Dumraon, Durgauti, Fatuha, Gaya, Ghorasahan, Guraru, Hajipur Jn, Jamalpur, Jamui, Janakpur Road, Jaynagar, Jehanabad, Kahalgau, Karhagola Road, Khagaria Jn, Kishanganj, Kudra, Labha, Laheria Sarai, Lakhisarai, Lakhminia, Madhubani, Maheshkhunt, Mairwa, Mansi Jn, Munger, Muzaffarpur, Nabinagar Road, Narkatiaganj, Naugachia, Paharpur, Piro, Pirpainti, Rafiganj, Raghunathpur, Rajendra Nagar, Rajgir, Ram Dayalu Nagar, Raxaul, Sabaur, Sagauli, Saharsa, Sahibpur Kamal, Sakri, Salauna, Salmari, Samastipur, Sasaram, Shahpur Patoree, Shivanarayanpur, Simri Bakhtiyarpur, Simultala, Sitamarhi, Siwan, Sonpur Jn., Sultanganj, Supaul, Taregna, Thakurganj, Thawe

SNo	State	Count	Name of Stations
5	Chattisgarh	32	Akaltara, Ambikapur, Baikunthpur Road, Balod, Baradwar, Belha, Bhanupratappur, Bhatapara, Bhilai, Bhilai Nagar, Bhilai Power House, Bilaspur, Champa, Dallirajhara, Dongargarh, Durg, Hathbandh, Jagdalpur, Janjgir Naila, Korba, Mahasamund, Mandir Hasaud, Marauda, Nipania, Pendra Road, Raigarh, Raipur, Rajnandgaon, Sarona, Tilda-Neora, Urkura, Uslapur
6	Delhi	13	Adarshnagar Delhi, Anand Vihar, Bijwasan, Delhi, Delhi Cantt., Delhi Sarai Rohilla, Delhi Shahadra, Hazrat Nizamuddin, Narela, New Delhi, Sabzi Mandi, Safdarjung, Tilak Bridge
7	Goa	2	Sanvordem, Vasco-da-gama
8	Gujarat	87	Ahmedabad, Anand, Ankleshwar, Asarva, Bardoli, Bhachau, Bhaktinagar, Bhanvad, Bharuch, Bhatiya, Bhavnagar, Bhestan, Bhildi, Bilimora (NG), Bilimora Jn, Botad Jn., Chandlodia, Chorvad Road, Dabhoi Jn, Dahod, Dakor, Derol, Dhrangadhra, Dwarka, Gandhidham, Godhra Jn, Gondal, Hapa, Himmatnagar, Jam Jodhpur, Jamnagar, Jamwanthali, Junagadh, Kalol, Kanalus Jn., Karamsad, Keshod, Khambhaliya, Kim, Kosamba Jn., Lakhtar, Limbdi, Limkheda, Mahemadabad & Kheda road, Mahesana, Mahuva, Maninagar, Mithapur, Miyagam Karjan, Morbi, Nadiad, Navsari, New Bhuj, Okha, Padadhari, Palanpur, Palitana, Patan, Porbandar, Pratapnagar, Rajkot, Rajula Jn., Sabarmati (BG & MG), Sachin, Samakhiyali, Sanjan, Savarkundla, Sayan, Siddhpur, Sihor Jn., Somnath, Songadh, Surat, Surendranagar, Than, Udhna, Udva, Umargaon Road, Unjha, Utran, Vadodara, Vapi, Vatva, Veraval, Viramgam, Vishvamitri Jn., Wankaner
9	Haryana	29	Ambala Cantt., Ambala City, Bahadurgarh, Ballabhgarh, Bhiwani Jn, Charkhi Dadri, Faridabad, Faridabad NT, Gohana, Gurugram, Hisar, Hodal, Jind, Kalka, Karnal, Kosli, Kurukshetra, Mahendragarh, Mandi Dabwali, Narnaul, Narwana, Palwal, Panipat, Pataudi Road, Rewari, Rohtak, Sirsa, Sonipat, Yamunanagar Jagadhari
10	Himachal Pradesh	3	Amb Andaura, Baijnath Paprola, Palampur
11	Jharkhand	57	Balsiring, Bano, Barajamda Jn, Barkakana, Basukinath, Bhaga , Bokaro Steel City , Chaibasa, Chakradharpur, Chandil, Chandrapura, Daltonganj, Dangoaposi, Deoghar, Dhanbad, Dumka, Gamharia, Gangaghat, Garhwa Road, Garhwa Town, Ghatsila, Giridih, Godda, Govindpur Road, Haidarnagar, Hatia, Hazaribagh Road, Jamtara, Japla, Jasidih, Katrasgarh, Koderma, Kumardhubi, Latehar, Lohardaga, Madhupur, Manoharpur, Muhammadganj, Muri, N.S.C.B. Gomoh, Nagaruntari, Namkom, Orga, Pakur, Parasnath, Piska, Rajkharswan, Rajmahal, Ramgarh Cant, Ranchi, Sahibganj, Sankarpur, Silli, Sini, Tatanagar, Tatisilwai, Vidyasagar
12	Karnataka	55	Almatti, Alnavar, Arsikere Junction, Badami, Bagalkot, Ballary, Bangalore Cantt., Bangarpet, Bantawala, Belagavi, Bidar, Bijapur, Chamaraja Nagar, Channapatna, Channasandra, Chikkamagaluru, Chitradurga, Davangere, Dharwad, Dodballapur, Gadag, Gangapur Road, Ghataprabha, Gokak Road, Harihar, Hassan, Hosapete, Kalaburagi, Kengeri, Kopal,

SNo	State	Count	Name of Stations
			Krantivira Sangolli Rayanna (Bengaluru Station), Krishnarajapuram, Malleswaram, Malur, Mandya, Mangalore Central, Mangalore Jn., Munirabad, Mysore, Raichur, Ramanagaram, Ranibennur, Sagar Jambagaru, Sakleshpur, Shahabad, Shivamogga Town, Shree Siddharoodha Swamiji Hubballi Jn, Subramanya Road, Talguppa, Tiptur, Tumakuru, Wadi, Whitefield, Yadgir, Yesvantpur
13	Kerala	34	Alappuzha , Angadippuram, Angamali For Kaladi , Chalakudi , Changanassery, Chengannur , Chirayinikil, Ernakulam, Ernakulam Town, Ettumanur, Ferok, Guruvayur , Kasargod, Kayankulam , Kollam, Kozhikode, Kuttippuram, Mavelikara, Neyyatinkara , Nilambur Road, Ottappalam, Parappanangadi, Payyanur, Punalur, Shoranur Jn., Thalassery, Thiruvananthapuram, Thrisur, Tirur, Tiruvalla , Tripunithura, Vadakara, Varkala, Wadakancheri
14	Madhya Pradesh	80	Akodia, Amla, Anuppur, Ashoknagar, Balaghat, Banapura, Bargawan, Beohari, Berchha, Betul, Bhind, Bhopal, Bijuri, Bina, Biyavra Rajgarh, Chhindwara, Dabra, Damoh, Datia, Dewas, Gadarwara, Ganjbasoda, Ghoradongri, Guna, Gwalior, Harda, Harpalpur, Hoshangabad, Indore, Itarsi Jn., Jabalpur, Junnor Deo, Kareli, Katni Jn, Katni Murwara, Katni South, Khachrod, Khajuraho, Khandwa, Khirkiya, Laxmi Bai Nagar, Maihar, Maksi, Mandla fort, Mandsaur, MCS Chhatarpur, Meghnagar, Morena, Multai, Nagda, Nainpur, Narsinghpur, Neemuch, Nepanagar, Orchha, Pandhurna, Pipariya, Ratlam, Rewa, Ruthiyai, Sanchi, Sant Hirdaram Nagar, Satna, Saugor, Sehore, Seoni, Shahdol, Shajapur, Shamgarh, Sheopur Kalan, Shivpuri, Shridham, Shujalpur, Sihora Road, Singrauli, Tikamgarh, Ujjain, Umariya, Vidisha, Vikramgarh Alot
15	Maharashtra	123	Ahmednagar, Ajni (Nagpur), Akola, Akurdi, Amalner, Amgaon, Amravati, Andheri, Aurangabad, Badnera, Balharshah, Bandra Terminus, Baramati, Belapur, Bhandara Road, Bhokar , Bhusawal, Borivali, Byculla, Chalisgaon, Chanda Fort, Chandrapur, Charni Road, Chhatrapati Shivaji Maharaj Terminus, Chinchpokli, Chinchwad, Dadar, Daund, Dehu Road, Devlali, Dhamangaon, Dharangaon, Dharmabad , Dhule, Diva, Dudhani, Gangakhher , Godhani, Gondia, Grant Road, Hadapsar, Hatkanangale, Hazur Sahib Nanded, Himayatnagar , Hinganghat, Hingoli Deccan, Igatpuri, Itwari, Jalna, Jeur, Jogeshwari, Kalyan, Kamptee, Kanjur Marg, Karad, Katol, Kedgaon, Kinwat , Kolhapur, Kopergaon, Kurduwadi, Kurla, Lasalgaon, Latur, Lokmanya Tilak Terminus, Lonand, Lonavla, Lower Parel, Malad, Malkapur, Manmad, Manwath Road , Marine Lines, Matunga, Miraj, Mudkhed , Mumbai Central, Mumbra, Murtajapur, Nagarsol , Nagpur, Nandgaon, Nandura, Narkher, Nasik Road, Osmanabad, Pachora, Pandharpur, Parbhani , Parel, Parli Vaijnath, Partur , Prabhadevi, Pulgaon, Pune Jn., Purna , Raver, Rotegaon , Sainagar Shirdi, Sandhurst Road, Sangli, Satara, Savda, Selu , Sewagram, Shahad, Shegaon, Shivaji Nagar Pune, Solapur, Talegaon, Thakurli, Thane, Titvala, Tumsar Road, Umri, Uruli, Vadala Road, Vidyavihar, Vikhroli, Wadsa, Wardha, Washim, Wathar

SNo	State	Count	Name of Stations
16	Manipur	1	Imphal
17	Meghalaya	1	Mehendipathar
18	Mizoram	1	Sairang (Aizawl)
19	Nagaland	1	Dimapur
20	Odisha	57	Angul, Badampahar, Balangir, Balasore, Balugaon, Barbil, Bargarh Road, Baripada, Barpali, Belpahar, Betnoti, Bhadrak, Bhawanipatna, Bhubaneswar, Bimlagarh, Brahmapur, Brajrajnagar, Chatrapur, Cuttack, Damanjodi, Dhenkanal, Gunupur, Harishanker Road, Hirakud, Jajpur-Keonjhar road, Jaleswar, Jaroli, Jeypore, Jharsuguda, Jharsuguda Road, Kantabanji, Kendujhargarh, Kesinga, Khariar Road, Khurda road, Koraput, Lingaraj Temple Road, Mancheswar, Meramandali, Muniguda, New Bhubaneswar, Panposh, Paradeep, Parlakhemundi, Puri, Raghunathpur, Rairakhol, Rairangpur, Rajgangpur, Rayagada, Rourkela, Sakhi Gopal, Sambalpur, Sambalpur city, Talcher, Talcher Road, Titlagarh Jn.
21	Punjab	30	Abohar, Amritsar, Anandpur Sahib, Beas, Bhatinda Jn, Dhandari Kalan, Dhuri, Fazilka, Firozpur Cantt, Gurdaspur, Hoshiarpur, Jalandhar Cantt., Jalandhar City, Kapurthala, Kotkapura, Ludhiana, Malerkotla, Mansa, Moga, Muktsar, Nangal Dam, Pathankot Cantt., Pathankot City, Patiala, Phagwara, Phillaur, Rup Nagar, Sangrur, SASN Mohali, Sirhind
22	Rajasthan	82	Abu Road, Ajmer, Alwar, Asalpur Jobner, Balotra, Bandikui, Baran, Barmer, Bayana, Beawar, Bharatpur, Bhawani Mandi, Bhilwara, Bijainagar, Bikaner, Bundi, Chanderiya, Chhabra Gugor, Chittorgarh Jn., Churu, Dakaniya Talav, Dausa, Deeg, Degana, Deshnoke, Dholpur, Didwana, Dungarpur, Falna, Fatehnagar, Fatehpur Shekhawati, Gandhinagar Jaipur, Gangapur City, Gogameri, Gotan, Govind Garh, Hanumangarh, Hindaun City, Jaipur, Jaisalmer, Jalor, Jawai Bandh, Jhalawar City, Jhunjhunu, Jodhpur, Kapasan, Khairthal, Kherli, Kota, Lalgarh, Mandal Garh, Mandawar Mahwa Road, Marwar Bhinmal, Marwar Jn., Mavli Jn., Merta Road, Nagaur, Naraina, Nim ka Thana, Nokha, Pali Marwar, Phalodi, Phulera, Pindwara, Rajgarh, Ramdevra, Ramganj Mandi, Rana Pratapnagar, Rani, Ratangarh, Ren, Ringas, Sadulpur, Sawai Madhopur, Shri Mahaveerji, Sikar, Sojat Road, Somesar, Sri ganganagar, Sujangarh, Suratgarh, Udaipur City
23	Sikkim	1	Rangpo
24	Tamil Nadu	73	Ambasamudram, Ambattur, Arakkonam Jn, Ariyalur, Avadi, Bommidi, Chengalpattu Jn, Chennai Beach, Chennai Egmore, Chennai Park, Chidambaram, Chinna Salem, Coimbatore Jn, Coimbatore North, Coonoor, Dharmapuri, Dr. M.G. Ramachandran Central, Erode Jn., Guduvancheri, Guindy, Gummidipundi, Hosur, Jolarpettai Jn, Kanniyakumari, Karaikkudi, Karur Jn., Katpadi, Kovilpatti, Kulitturai, Kumbakonam, Lalgudi, Madurai Jn, Mambalam, Manaparai, Mannargudi, Mayiladuturai Jn., Mettupalayam, Morappur, Nagercoil Jn., Namakkal, Palani, Paramakkudi, Perambur, Podanur Jn., Pollachi, Polur, Pudukkottai, Rajapalayam, Ramanathapuram, Rameswaram, Salem, Samalpatti,

SNo	State	Count	Name of Stations
			Sholavandan, Srirangam, Srivilliputtur, St.Thomas Mount, Tambaram, Tenkasi, Thanjavur Jn, Thiruvavur Jn., Tiruchendur, Tirunelveli Jn, Tirupadripuliyur, Tirupattur, Tiruppur, Tiruttani, Tiruvallur, Tiruvannamalai, Udagamandalam, Vellore Cantt., Villupuram Jn., Virudhunagar, Vriddhachalam Jn.
25	Telangana	39	Adilabad, Basar, Begumpet, Bhadrachalam Road, Gadwal, Hafizpeta, Hi-tech city, Huppuguda, Hyderabad, Jadcherla, Jangaon, Kacheguda, Kamareddi, Karimnagar, Kazipet Jn, Khammam, Lingampalli, Madhira, Mahabubabad, Mahbubnagar, Malakpet, Malkajgiri, Manchiryal, Medchal, Miryalaguda, Nalgonda, Nizamabad, Peddapalli, Ramagundam, Secunderabad, Shadnagar, Sri Bala Brahmeswara Jogulamba, Tandur, Umdanagar, Vikarabad, Warangal, Yadadri, Yakutpura, Zahirabad
26	Tripura	4	Agartala, Dharmanagar, Kumarghat, Udaipur
27	UT of Chandigarh	1	Chandigarh
28	UT of Jammu & kashmir	4	Budgam, Jammu Tawi, Shri Mata Vaishno Devi Katra, Udhampur
29	UT of Puducherry	3	Karaikal, Mahe, Puducherry
30	Uttar Pradesh	149	Achnera, Agra Cantt., Agra Fort, Aishbagh, Akbarpur Jn, Aligarh, Amethi, Amroha, Ayodhya, Azamgarh, Babatpur, Bachhrawan, Badaun, Badshahnagar, Badshahpur, Baheri, Bahraich, Ballia, Balrampur, Banaras, Banda, Barabanki Jn, Bareilly, Bareilly City, Barhni, Basti, Belthara Road, Bhadohi, Bharatkund, Bhatni, Bhuteshwar, Bulandsahar, Chandauli Majhwar, Chandausi, Chilibila, Chitrakut dham karwi, Chopan, Chunar Jn., Daliganj, Darshannagar, Deoria Sadar, Dildarnagar, Etawah Jn., Farrukhabad, Fatehabad, Fatehpur, Fatehpur Sikri, Firozabad, Gajraula, Garhmukteshwar, Gauriganj, Ghatampur, Ghaziabad, Ghazipur City, Gola Gokarnath, Gomtinagar, Gonda, Gorakhpur, Govardhan, Govindpuri, Gursahaiganj, Haidergarh, Hapur, Hardoi, Hathras City, Idgah, Izzatnagar, Janghai Jn, Jaunpur City, Jaunpur Jn, Kannauj, Kanpur Anwarganj, Kanpur Bridge Left bank, Kanpur Central, Kaptanganj, Kasganj, Kashi, Khalilabad, Khurja Jn., Kosi Kalan, Kunda Harnamganj, Lakhimpur, Lalganj, Lalitpur, Lambhua, Lohta, Lucknow (Charbagh), Lucknow city, Maghar, Mahoba, Mailani, Mainpuri Jn., Malhaur Jn, Manaknagar Jn, Manikpur Jn., Mariahu, Mathura, Mau, Meerut City, Mirzapur, Modi Nagar, Mohanlalganj, Moradabad, Nagina, Najibabad Jn., Nihalgarh, Orai, Panki Dham, Phaphamau Jn, Phulpur, Pilibhit, Pokhrayan, Pratapgarh Jn, Prayag Jn, Prayagraj, Pt. Deen Dayal Upadhyay , Raebareli Jn, Raja Ki Mandi, Ramghat Halt, Rampur, Renukoot, Saharanpur, Saharanpur Jn., Salempur, Seohara, Shahganj Jn, Shahjahanpur, Shamli, Shikohabad Jn., Shivpur, Siddharth nagar, Sitapur Jn., Sonbhadra, Sri Krishna Nagar, Sultanpur Jn, Suraimanpur, Swaminarayan Chappia, Takia, Tulsipur, Tundla Jn., Unchahar, Unnao Jn, Utraithia Jn, Varanasi Cantt., Varanasi City, Vindhyachal, Virangana Lakshmibai, Vyasnagar,

SNo	State	Count	Name of Stations
			Zafarabad
31	Uttarakhand	11	Dehradun, Haridwar Jn., Harrawala, Kashipur, Kathgodam, Kichha, Kotdwar, Lalkuan Jn., Ramnagar, Roorkee, Tanakpur
32	West Bengal	94	Adra , Alipur duar Jn., Aluabari Road, Ambika kalna, Anara, Andal Jn., Andul, Asansol Jn., Azimganj, Bagnan, Bally, Bandel Jn., Bangaon Jn., Bankura , Barabhum, Barddhaman, Barrackpore, Belda, Berhampore court, Bethuadahari, Bhaluka Road, Binnaguri, Bishnupur, Bolpur Shantiniketan, Burnpur, Canning, Chandan nagar, Chandpara, Chandrakona Road, Dalgaon, Dalkhola, Dankuni, Dhulian Ganga, Dhupguri, Digha, Dinhata, DumDum Jn., Falakata, Garbeta, Gede, Haldia, Haldibari, Harishchandrapur, Hasimara, Hijli, Howrah, Jalpaiguri, Jalpaiguri Road, Jangipur Road, Jhalida, Jhargram, Joychandi pahar, Kaliyaganj, Kalyani Ghoshpara, Kalyani Jn, Kamakhyaguri, Katwa Jn., Khagraghat Road, Kharagpur, Kolkata, Krishnanagar City Jn, Kumedpur, Madhukunda, Malda Court, Malda Town, Mecheda, Midnapore, Nabadwip Dham, Naihati Jn., New Alipurduar, New Cooch Behar, New Farakka, New Jalpaiguri, New Mal Jn., Panagarh, Pandabeswar, Panskura, Purulia Jn., Rampurhat, Sainthia Jn, Salboni, Samsi, Sealdah, Shalimar, Shantipur, Sheoraphuli Jn., Sitarampur, Siuri, Sonarpur Jn., Suisa, Tamluk, Tarakeswar, Tulin, Uluberia
		1275	

भारत सरकार
रेल मंत्रालय

राज्य सभा
10.02.2023 के
तारांकित प्रश्न सं. 96 का उत्तर

अमृत भारत स्टेशन

96. श्री राकेश सिन्हा:

क्या रेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) अमृत भारत स्टेशन योजना के तहत कितने स्टेशनों का चयन किया गया है;
- (ख) तत्संबंधी राज्य/संघ-राज्य क्षेत्र-वार ब्यौरा क्या है;
- (ग) सोनपुर एवं समस्तीपुर रेल मंडलों के अंतर्गत कितने स्टेशनों का चयन किया गया है;
- (घ) क्या सरकार दानौली फुलवरिया स्टेशन (सोनपुर मंडल), जो बहुत गरीब और हाशिये पर रहने वाले लोगों को सुविधा प्रदान करता है, का अमृत भारत स्टेशन के रूप में चयन करने पर विचार कर रही है; और
- (ङ.) अमृत भारत स्टेशन अन्य स्टेशनों से किस प्रकार भिन्न होंगे?

उत्तर
रेल, संचार एवं इलेक्ट्रॉनिक्स और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्री
(श्री अश्विनी वैष्णव)

(क) से (ङ.): विवरण सभा पटल पर रख दिया गया है।

अमृत भारत स्टेशन के संबंध में दिनांक 10.02.2023 को राज्य सभा में श्री राकेश सिन्हा के तारांकित प्रश्न संख्या 96 के भाग (क) से (ड.) के उत्तर से संबंधित **विवरण**।

(क) से (ग): भारतीय रेल में रेलवे स्टेशनों के विकास के लिए हाल ही में अमृत भारत स्टेशन योजना शुरू की गई है। वर्तमान में, इस योजना में भारतीय रेल में उन्नयन/आधुनिकीकरण के लिए 1275 स्टेशनों को शामिल करने की परिकल्पना की गई है। इस योजना के अंतर्गत, सोनपुर मंडल के 18 स्टेशन और समस्तीपुर मंडल के 20 स्टेशन चिह्नित किए गए हैं। सोनपुर और समस्तीपुर मंडल सहित अमृत भारत स्टेशन योजना के अंतर्गत चिह्नित 1275 स्टेशनों की सूची परिशिष्ट के रूप में संलग्न है।

(घ): अमृत भारत स्टेशन योजना के अंतर्गत विकास के लिए वर्तमान में दानौली फुलवरिया स्टेशन को चिह्नित नहीं किया गया है।

(ड.): अमृत भारत स्टेशन योजना में दीर्घकालिक दृष्टिकोण के साथ निरंतर आधार पर स्टेशनों के विकास की परिकल्पना की गई है। इसमें प्रत्येक स्टेशन पर आवश्यकताओं को ध्यान में रखते हुए स्टेशनों पर सुविधाओं जैसे स्टेशनों तक पहुंच में सुधार लाना, परिचलन क्षेत्र, प्रतीक्षालयों, शौचालयों, आवश्यकतानुसार लिफ्ट/स्वचालित सीढ़ियों, स्वच्छता, निशुल्क वाई-फाई, 'एक स्टेशन एक उत्पाद' जैसी योजनाओं के माध्यम से स्थानीय उत्पादों के लिए कियोस्क, बेहतर यात्री सूचना प्रणालियों, एकजीक्यूटिव लाउंज, व्यापारिक बैठकों के लिए नामांकित स्थान, लैंडस्केपिंग आदि के लिए मास्टर प्लान तैयार करना और इन्हें विभिन्न चरणों में कार्यान्वयन करना शामिल है।

इस योजना में आवश्यकता, चरणबद्धता और व्यवहार्यता के अनुसार स्टेशन की इमारत में सुधार, शहर के दोनों छोर के साथ स्टेशन को एकीकृत करने, मल्टीमॉडल एकीकरण, दिव्यांगजनों के लिए सुविधाएं, स्थायी और पर्यावरण अनुकूल समाधान, गिट्टी रहित पटरियों का प्रावधान, 'रूफ प्लाज़ा' और लंबी अवधि में स्टेशन पर सिटी सेंटर के निर्माण की भी परिकल्पना की गई है।

अमृत भारत स्टेशन के संबंध में दिनांक 10.02.2023 को राज्य सभा में श्री राकेश सिन्हा के तारांकित प्रश्न संख्या 96 के भाग (क) से (ग) के उत्तर से संबंधित परिशिष्ट।

क्र.सं.	राज्य	अदद	स्टेशन
1	आंध्र प्रदेश	72	अडोनी, अनकापल्ले, अनंतपुर, अनापत्ती, अराकू, बापटला, भीमावरम टाउन, बोब्बिली जंक्शन, चिपुरुपल्ली, चिराला, चित्तूर, कुडप्पा, कुंभुम, धर्मावरम, धोने, डोनाकोंडा, दुव्वाडा, इलामंचिली, एलुरु, गिदलूर, गूटी, गुडिवाड़ा, गुडुर, गुनाडाला, गुंटूर, हिंदूपुर, इच्छापुरम, कादिरी, काकीनाडा टाउन, कोट्टवलासा, कुप्पम, कुरनूल सिटी, मछेरिया, मछलीपट्टनम, मदनपल्ली रोड, मंगलगिरी, मरापुरम रोड, मंत्रालयम रोड, नादिकुडे जंक्शन, नंद्याल, नरसारावपेट, नरसापुर, नौपाड़ा जंक्शन, नेल्लोर, निदादावोलु, ओंगोल, पाकला, पलासा, पार्वतीपुरम, पिदुगुरल्ला, पिलर, राजमपेट, राजमुंदरी, रायनपडु, रेनिगुंटा, रेपल्ले, समालकोट, सत्तनपल्ले, सिम्हाचलम, सिंगारायकोंडा, श्री कालहस्ती, श्रीकाकुलम रोड, सुल्लुरपेटा, ताडेपल्लीगुडेम, ताडिपत्रि, तेनाली, तिरुपति, तूनी, विजयवाड़ा, विनुकोंडा, विशाखापत्तनम, विजयानगरम जं.
2	अरुणाचल प्रदेश	1	नाहरलागुन (ईटानगर)
3	असम	49	अमगुरी, अरुणाचल, चापरमपालुख, धेमाजी, धुबरी, डिब्रूगढ़, दीफू, दुलियाजान, फकीराग्राम जं., गौरीपुर, गोहपुर, गोलाघाट, गोसाईगांव हाट, हैबरगांव, हरमुती, होजई, जागीरोड, जोरहाट टाउन, कामाख्या, कोकराझार, लंका, लेडो, लमडिंग, मजबत, मकुम जंक्शन, मार्गेरिटा, मरियानी, मुरकोंगसोलेक, नाहरकटिया, नलबाड़ी, नामरूप, नारंगी, न्यू बोंगाईगांव, न्यू हाफलॉग, न्यू करीमगंज, न्यू तिनसुकिया, नॉर्थ लखीमपुर, पाठशाला, रंगापाड़ा नॉर्थ, रंगिया जंक्शन, सरुपत्थर, सिलपाथर, सिल्चर, सिमालगुरी, शिवसागर टाउन, टंगला, तिनसुकिया, उदलगुरी, विश्वनाथ चरियाली,
4	बिहार	86	अनुग्रह नारायण रोड, आरा, बख्तियारपुर, बांका, बनमनखी, बापूधाम मोतिहारी, बरौनी, बाढ़, बरसोई जंक्शन, बेगूसराय, बेतिया, भभुआ रोड, भागलपुर, भगवानपुर, बिहारशरीफ, बिहिया, बिक्रमगंज, बक्सर, चौसा, छपरा, दलसिंह सराय, दरभंगा, दौराम मधेपुरा, डेहरी-ऑन-सोन, ढोली, दिघवारा, डुमरांव, दुर्गाती, फतुहा, गया, घोड़ासहन, गुरारू, हाजीपुर जंक्शन, जमालपुर, जमुई, जनकपुर रोड, जयनगर, जहानाबाद, कहलगांव, करागोला रोड, खगड़िया जंक्शन, किशनगंज, कुदरा, लाभा, लहेरिया सराय, लखीमिनिया, लखीसराय, मधुबनी, महेश खुंट, मैरवा, मानसी जंक्शन, मुंगेर, मुजफ्फरपुर, नबीनगर रोड, नरकटियागंज, नौगछिया, पहाड़पुर, पीरो, पीरपैती, रफीगंज, रघुनाथपुर, राजेंद्र नगर, राजगीर, राम दयालु नगर, रक्सौल, सबौर, सहरसा, साहिबपुर कमाल, सकरी, सलौना, सलमारी, समस्तीपुर, सासाराम, शाहपुर पटोरी, शिवनारायणपुर, सिमरी बख्तियारपुर, सिमुलतला, सीतामढ़ी, सीवान, सोनपुर जं., सुगौली, सुल्तानगंज, सुपौल, तरेगना, ठाकुरगंज, थावे

5	छत्तीसगढ़	32	अकलतारा, अंबिकापुर, बैकुंठपुर रोड, बालोद, बाराद्वार, बेल्ला, भानुप्रतापपुर, भाटापारा, भिलाई, भिलाई नगर, भिलाई पावर हाउस, बिलासपुर, चंपा, दल्लीराजहरा, डोंगरगढ़, दुर्ग, हथबंध, जगदलपुर, कोरबा, महासमुंद, मंदिर हसौद, मरौदा, नैला, निपानिया, पेंड्रा रोड, रायगढ़, रायपुर, राजनंदगांव, सरोना, तिल्दा-नेओरा, उरकुरा, उसलापुर
6	दिल्ली	13	आदर्शनगर दिल्ली, आनंद विहार, बिजवासन, दिल्ली, दिल्ली कैंट, दिल्ली सराय रोहिल्ला, दिल्ली शाहदरा, हजरत निजामुद्दीन, नरेला, नई दिल्ली, सब्जी मंडी, सफदरजंग, तिलक ब्रिज
7	गोवा	2	सनवोरडेम, वास्को-द-गामा
8	गुजरात	87	अहमदाबाद, आनंद, अंकलेश्वर, असरवा, बारडोली, भचाऊ, भक्तिनगर, भंवड़, भरूच, भाटिया, भावनगर, भेस्तान, भीलडी, बिलिमोरा (एनजी), बिलिमोरा जंक्शन, बोटाड जंक्शन, चांदलोडिया, चोरवाड़ रोड, डभोई जंक्शन, दाहोद, डाकोर, देरोल, धांगधारा, द्वारका, गांधीधाम, गोधरा जंक्शन, गोंडल, हापा, हिम्मतनगर, जाम जोधपुर, जामनगर, जामवंतली, जूनागढ़, कलोल, कनालुस जंक्शन, करमसद, केशोद, खंभालिया, किम, कोसंबा जंक्शन, लखतर, लिंबडी, लिमखेड़ा, महमदाबाद और खेड़ा रोड, महेसाणा, महुवा, मणिनगर, मीठापुर, मियागाम कर्जन, मोरबी, नडियाद, नवसारी, न्यू भुज, ओखा, पदधारी, पालनपुर, पलिताना, पाटन, पोरबंदर, प्रतापनगर, राजकोट, राजुला जंक्शन, साबरमती, सचिन, समखियाली, सनजन, सावरकुंडला, सायन, सिद्धपुर, सिहोर जं., सोमनाथ, सोनगढ़, सूरत, सुरेंद्रनगर, थान, उधना, उदवाड़ा, अंबरगांव रोड, उंझा, उत्तरन, वडोदरा, वापी, वटवा, वेरावल, वीरमगाम, विश्वामित्री जं., वांकानेर
9	हरियाणा	29	अंबाला कैंट, अंबाला सिटी, बहादुरगढ़, बल्लभगढ़, भिवानी जंक्शन, चरखी दादरी, फरीदाबाद, फरीदाबाद एनटी, गोहाना, गुरुग्राम, हिसार, होडल, जींद, कालका, करनाल, कोसली, कुरुक्षेत्र, महेंद्रगढ़, मंडी डबवाली, नारनौल, नरवाना, पलवल, पानीपत, पटौदी रोड, रेवाड़ी, रोहतक, सिरसा, सोनीपत, यमुनानगर जगाधरी
10	हिमाचल प्रदेश	3	अम्ब अंदौरा, बैजनाथ पपरोला, पालमपुर
11	झारखंड	57	बालसिरिंग, बानो, बड़जमदा जंक्शन, बरकाकाना, बासुकीनाथ, भागा, बोकारो स्टील सिटी, चाईबासा, चक्रधरपुर, चांडिल, चंद्रपुर, डाल्टनगंज, डांगोआपोसी, देवघर, धनबाद, दुमका, गम्हरिया, गंगाघाट, गढ़वा रोड, गढ़वा टाउन, घाटसिला, गिरिडीह, गोड्डा, गोमोह, गोविंदपुर रोड, हैदरनगर, हटिया, हजारीबाग रोड, जामताड़ा, जपला, जसीडीह, कतरासगढ़, कोडरमा, कुमारझूबी, लातेहर, लोहरदगा, मधुपुर, मनोहरपुर, मुहम्मदगंज, मूरी, नगरान्तरी, नामकोम, ओरगा, पाकुड़, पारसनाथ, पिस्का, राजखरसावां, राजमहल, रामगढ़ कैंट, रांची, साहिबगंज, संकरपुर, सिल्ली, सिनी, टाटानगर, टाटीसिलवाई, विद्यासागर
12	कर्नाटक	55	अलमट्टिट, अलनावर, अर्सिकेरे जंक्शन, बादामी, बागलकोट, बल्लारी, बैंगलोर कैंट, बैंगलोर सिटी, बंगारपेट, बन्तावल, बेलागवी, बीदर, बीजापुर, चामराज

			नगर, चन्नापटना, चन्नासंद्रा, चिक्कमगलूरु, चित्रदुर्ग, दावनगेरे, धारवाड, डोडबल्लापुर, गदग, गंगापुर रोड, घाटप्रभा, गोकक रोड, हरिहर, हसन, होसपेटे, हुबली, कालाबुरगी, कैंगेरी, कोप्पल, कृष्णराजपुरम, मल्लेश्वरम, मलूर, मांड्या, मैंगलोर सेंट्रल, मैंगलोर जंक्शन, मुनीराबाद, मैसूर, रायचूर, रामनगर, रानीबेन्नूर, सागर जंबागूरु, सकलेशपुर, शाहाबाद, शिवमोगा टाउन, सुब्रह्मण्य रोड, तालगुप्पा, तिप्पुर, तुमकूरु, वाडी, व्हाइटफील्ड, यादगीर, यशवंतपुर
13	केरल	34	अलाप्पुझा, अंगडीप्पुरम, कलाडी के लिए अंगमाली, चलाकुडी, चंगनाचेरी, चेंगन्नूर स्टेशन, चिरयिनिकिल, एर्णाकुलम, एर्णाकुलम टाउन, एट्टुमानूर, फेरोक, गुरुवयूर, कासरगोड, कयानकुलम, कोल्लम, कोझिकोड, कुट्टीपुरम, मवेलीकारा, नेय्यातिनकारा, नीलांबुर रोड, ओट्टप्पलम, परप्पनंगडी, पय्यानूर, पुनालुर, शोराण्णूर जं., थलास्सेरी, त्रिशूर, थिरुपनिथुरा, तिरूर, तिरुवल्ला, तिरुवनंतपुरम, वडकारा, वर्कला, वडकांचेरी
14	मध्य प्रदेश	80	अकोदिया, अमला, अनूपपुर, अशोकनगर, बालाघाट, बानापुरा, बरगवां, ब्योहारी, बेरछा, बेतूल, भिंड, भोपाल, बिजुरी, बीना, बियावरा राजगढ़, छिंदवाड़ा, डबरा, दामोह, दतिया, देवास, गाडरवारा, गंजबासौदा, घोड़ाडोंगरी, गुना, ग्वालियर, हरदा, हरपालपुर, होशंगाबाद, इंदौर, इटारसी जंक्शन, जबलपुर, जुन्नारदेव, करेली, कटनी जंक्शन, कटनी मुरवारा, कटनी साउथ, खाचरोड, खजुराहो, खंडवा, खिरकिया, लक्ष्मीबाई नगर, मैहर, मकसी, मंडलाफोर्ट, मंदसौर, एमसीएस छतरपुर, मेघनगर, मुरैना, मुलताई, नागदा, नैनपुर, नरसिंहपुर, नेपांगर, नीमच, ओरछा, पांडुर्ना, पिपरिया, रतलाम, रीवा, रूठियाई, सांची, संत हिरदाराम नगर, सतना, सागेर, सीहोर, सिवनी, शहडोल, शाजापुर, शामगढ़, श्योपुर कलां, शिवपुरी, श्रीधाम, शुजालपुर, सिहोरा रोड, सिंगरौली, टीकमगढ़, उज्जैन, उमरिया, विदिशा, विक्रमगढ़ आलोट
15	महाराष्ट्र	123	अहमदनगर, अजनी (नागपुर), अकोला, अकुर्डी, अमलनेर, आमगाँव, अमरावती, अंधेरी, औरंगाबाद, बडनेरा, बल्हारशाह, बांद्रा टर्मिनस, बारामती, बेलापुर, भंडारा रोड, भोकर, भुसावल, बोरीवली, भायकुला, चालीसगाँव, चंदा फोर्ट, चंद्रपुर, चर्नी रोड, चिंचपोकली, चिंचवाड, सीएसएमटी, दादर, दौंड, देहुरोड, देवलाली, धामनगांव, धरनगांव, धर्माबाद, धुले, दिवा, दूधानी, गंगाखेर, गोधानी, गोंदिया, ग्रांट रोड, हडपसर, हथकनांगले, हिनाघाट, हिमायत नगर, हिंगोली, इगतपुरी, इतवारी, जालना, जेरूर, जोगेश्वरी, कल्याण, कैम्पटी, कांजुरमार्ग रोड, कराड, काटोल, केडगाँव, किनवट, कोल्हापुर, कोपरगाँव, कुर्ली, कुर्डुवाडी, लासलगाँव, लातूर, लोकमान्य तिलक टर्मिनस, लोनांद, लोनावाला, लोअर परेल, मलाड, मलकापुर, मनमाड, मनवट रोड, मरीन लाइन्स, माटुंगा, मिराज, मुदखेड, मुंबई सेंट्रल, मुंब्रा, मुर्तिजापुर, नागरसोल, नागपुर, नांदेड, नंदगाँव, नांदुरा, नरखेड, नासिक रोड, उस्मानाबाद, पचोरा, पंढरपुर, परभणी, परेल, परली वैजनाथ, परतुर, प्रभादेवी, पुलगाँव, पुणे, पूर्णा, रावेर, रोटेगांव, सहद, साईनगर शिर्डी, सैंड्रस्ट रोड, सांगली, सतारा, सावदा, सेलू, सेवाग्राम, शेगांव, शिवाजी नगर पुणे, सोलापुर, तालेगांव, ठाकुरली, ठाणे, टिटवाला, तुमसर रोड, उमरी,

			उरुली, वडाला रोड, विद्याविहार, विक्रोली, वडसा, वर्धा, वाशिम, वाथर
16	मणिपुर	1	इंफाल
17	मेघालय	1	मेहंदीपाथर
18	मिजोरम	1	सैरंग (आइजोल)
19	नागालैंड	1	दीमापुर
20	ओडिशा	57	अंगुल, बादामपहाड़, बलांगीर, बालासोर, बालुगाँव, बरबिल, बरगढ़ रोड, बारीपदा, बारपाली, बेलपहाड़, बेटनोटी, भद्रक, भवानीपटना, भुवनेश्वर, बिमलगढ़, ब्रह्मपुर, ब्रजराजनगर, छत्रपुर, कटक, दमनजोड़ी, ढँकनाल, गुनुपुर, हरिशंकर रोड, हीराकुंड, जाजपुर-क्योंझर रोड, जलेश्वर, जरोली, जेपोर, झारसुगुड़ा, झारसुगुड़ा रोड, कंटाबांजी, कैदुझारगढ़, केसिंगा, खरियार रोड, खोर्धा रोड, कोरापुट, लिंगराज मंदिर रोड, मंचेश्वर, मेरामंडली, मुनिगुड़ा, न्यू भुवनेश्वर, पंपोश, पारादीप, परालाखेमंडी, पुरी, रघुनाथपुर, रायराखोल, रायरंगपुर, राजगंगपुर, रायगड़ा, राउरकेला, सखी गोपाल, संबलपुर, संबलपुर सिटी, तालचेर, तालचेर रोड, टिटलागढ़ जंक्शन।
21	पंजाब	30	अबोहर, अमृतसर, आनंदपुर साहिब, ब्यास, भटिंडा जंक्शन, ढंडारी कलां, धूरी, फाजिलका, फिरोजपुर कैंट, गुरदासपुर, होशियारपुर, जालंधर कैंट, जालंधर सिटी, कपूरथला, कोटकपूरा, लुधियाना, मालेरकोटला, मनसा, मोगा, मुक्तसर, नांगल डैम, पठानकोट कैंट, पठानकोट सिटी, पटियाला, फगवाड़ा, फिल्लौर, रूपनगर, संगरूर, एसएस नगर मोहाली, सरहिंद
22	राजस्थान	82	आबूरोड, अजमेर, अलवर, बालोतरा, बांदीकुई, बारन, बाड़मेर, बयाना, ब्यावर, भरतपुर, भवानी मंडी, भीलवाड़ा, बिजयनगर, बीकानेर, बूंदी, चंदेरिया, छबड़ा गुगोर, चित्तौड़गढ़ जं., चूरू, डकनिया तलाव, दौसा, डीग, डेगाना , देशनोक, ढोलपुर, डीडवाना, डूंगरपुर, फालना, फतेहनगर, फतेहपुर शेखावटी, गांधीनगर जयपुर, गंगापुर सिटी, गोगामेड़ी, गोटन, गोविंदगढ़, हनुमानगढ़, हिंडौन सिटी, जयपुर, जैसलमेर, जालौर, जवाई बांध, झालावाड़ सिटी, झुंझुनू, जोबनेर, जोधपुर, कपासन, खरीथल, खेरली, कोटा, लालगढ़, मंडलगढ़, मंडावर महवा रोड, मारवाड़ भीनवाल, मारवाड़ जंक्शन, मवली जंक्शन, मेड़ता रोड, नागौर, नरैना, नीम का थाना, नोखा, पाली मारवाड़, फलोदी, फुलेरा, पिंडवाड़ा, राजगढ़, रामदेवरा, रामगंज मंडी, राणा प्रतापनगर, रानी, रतनगढ़, रेन, रींगस, सादुलपुर, सवाई माधोपुर, श्री महावीरजी, सीकर, सोजत रोड, सोमसर, श्री गंगानगर, सुजानगढ़, सूरतगढ़, उदयपुर सिटी
23	सिक्किम	1	रांगपो
24	तमिलनाडु	73	अंबासमुद्रम, अंबलूर, अराक्कोणम जंक्शन, अरियालुर, अवदी, बोम्मिडी, चेंगलपट्टू जंक्शन, चेन्नई बीच, चेन्नई सेंट्रल, चेन्नई एगमोर, चेन्नई पार्क, चिदंबरम, चिन्ना सेलम, कोयम्बटूर जंक्शन, कोयम्बटूर नॉर्थ, कुन्नूर, धर्मपुरी, इरोड, गुडुवनचेरी, गुंडी, गुम्मिडीपूडी, होसुर, जोलारपेट्टई जंक्शन, कन्याकुमारी, कराइक्कुडी, करूर, काटापाडी, कोविलपट्टी, कुलितुरई, कुंभकोणम, लालगुडी, मदुरै, माम्बलम, मनापरई, मन्नारगुडी, मयिलादुथुराई, मेदुपलयम, मोरप्पुर,

			नागरकोइल जंक्शन, नमक्कल, पलानी, परमाकुडी, पेराम्बुर, पोदनूर, पोलाची, पोलुर, पुदुक्कोट्टई, राजापलायम, रामनाथपुरम, रामेश्वरम, सेलम, सामलपट्टी, शोलावंदन, श्रीरंगम, श्रीविल्लिपुथुर, सेंट थॉमस माउंट, ताम्बरम, तेनकासी, तंजावुर, तिरुचेंदूर, तिरुनेलवेली, तिरुपत्तूर, तिरुप्पादिरिप्पुलियूर, तिरुपुर, तिरुत्तानी, तिरुवल्लुर, तिरुवन्नामलाई, तिरुवरूर, उदगमंडलम, वेल्लोर कैट, विल्लुपुरम, विरुधुनगर, वृद्धाचलम।
25	तेलंगाना	39	आदिलाबाद, बसर, बेगमपेट, भद्राचलम रोड, गडवाल, हफीजपेटा, हाई-टेक सिटी, उप्पुगुडा, हैदराबाद, जाडचेरला, जनगांव, काचेगोडा, कामारेड्डी, करीमनगर, काजीपेट, खम्मम, लिंगमपल्ली, मधिरा, महबूबाबाद, महबूबनगर, मलकापेट, मल्काजगिरी, मंचिर्याल, मेडचल, मिर्यालगुडा, नालागोंडा, निजामाबाद, पेड्डापल्ली, रामागुमडम, सिकंदराबाद, शादनगर, श्री बाला ब्रह्मेश्वरी जोगलम्बा, तंदूर, उमडांगर, विकाराबाद, वारंगल, यदाद्री, याकूतपुरा, जहीराबाद
26	त्रिपुरा	4	अगरतला, धर्मानगर, कुमारघाट, उदयपुर
27	चंडीगढ़ संघ राज्य क्षेत्र	1	चंडीगढ़
28	जम्मू और कश्मीर संघ राज्य क्षेत्र	4	बडगाम, जम्मू तवी, श्री माता वैष्णो देवी कटरा, उधमपुर
29	पुडुचेरी संघ राज्य क्षेत्र	3	करईकल, माहे, पुडुचेरी
30	उत्तर प्रदेश	149	अछेनेरा, आगरा कैट, आगरा फोर्ट, ऐशबाग, अकबरपुर जंक्शन, अलीगढ़, अमेठी, अमरोहा, अयोध्या, आजमगढ़, बाबतपुर, बछरावां, बदायूं, बादशाहनगर, बादशाहपुर, बहेरी, बहराइच, बलिया, बलरामपुर, बनारस, बांदा, बाराबंकी जंक्शन, बरेली, बरेली सिटी, बरहनी, बस्ती, बेल्थरा रोड, भदोही, भरतकुंड, भटनी, भूतेश्वर, बुलंदशहर, चंदौली मझवार, चंदौसी, चिलबिला, चित्रकूट धाम कार्की, चोपन, चुनार, डालीगंज, दर्शन नगर, दीन दयाल उपाध्याय (मुगलसराय), देवरिया सदर, दिलदारनगर, इटावा, फर्रुखाबाद, फतेहाबाद, फतेहपुर, फतेहपुर सीकरी, फिरोजाबाद, गजरौला, गढ़मुक्तेश्वर, गौरीगंज, घाटमपुर, गाजियाबाद, गाजीपुर सिटी, गोला गोकर्णनाथ, गोमतीनगर, गोंडा, गोरखपुर, गोवर्धन, गोविंदपुरी, गुरसहायगंज, हैदरगढ़, हापुड़, हरदोई, हाथरस सिटी, ईदगाह, इज्जतनगर, जंघई जंक्शन, जौनपुर सिटी, जौनपुर जंक्शन, कन्नौज, कानपुर अनवरगंज, कानपुर ब्रिज लेफ्ट बैंक, कानपुर सेंट्रल, कप्तानगंज, कासगंज, काशी, खलीलाबाद, खुर्जा, कोसी कलां, कुंडा हरनामगंज, लखीमपुर, लालगंज, ललितपुर, लंभुआ, लोहता, लखनऊ (चारबाग), लखनऊ सिटी, मगहर, महोबा, मैलानी, मैनपुरी, मल्हौर जंक्शन, मानकनगर जंक्शन, मानिकपुर, मरिआहू, मथुरा, मऊ, मेरठ सिटी, मिर्जापुर, मोदी नगर, मोहनलालगंज, मुरादाबाद, नगीना, नजीबाबाद, निहालगढ़, उरई, पनकी धाम, फाफामऊ जंक्शन, फूलपुर,

			पीलीभीत, पोखरायां, प्रतापगढ़ जंक्शन, प्रयाग जंक्शन, प्रयागराज, रायबरेली जंक्शन, राजा की मंडी, रामघाट हॉल्ट, रामपुर, रेनूकूट, सहारनपुर, सहारनपुर जंक्शन, सलेमपुर, सेवहरा, शाहगंज जंक्शन, शाहजहाँपुर, शामली, शिकोहाबाद, शिवपुर, सिद्धार्थनगर, सीतापुर, सोनभद्र, श्रीकृष्ण नगर, सुल्तानपुर जंक्शन, सुरेमनपुर, स्वामीनारायण छप्पिया, टकिया, तुलसीपुर, टूंडला, ऊंचाहार, उन्नाव जंक्शन, उत्तरेतिया जंक्शन, वाराणसी कैंट, वाराणसी सिटी, विंध्याचल, वीरांगना लक्ष्मीबाई, व्यासनगर, जाफराबाद
31	उत्तराखंड	11	देहरादून, हरिद्वार, हर्वाला, काशीपुर, काठगोदाम, किच्छा, कोटद्वार, लालकुआं, रामनगर, रुड़की, टनकपुर।
32	पश्चिम बंगाल	94	आद्रा, अलीपुरद्वार जं., अलुआबाड़ी रोड, अंबिका कालना, अनारा, अंडाल जं., अंदुल, आसनसोल जं., अजीमगंज, बगनान, बल्ली, बंदेल जं., बनगांव, बांकुरा, बरभूम, बर्धमान, बैराकपुर, बेलदा, बेरहामपुर कोर्ट, बेथुयाडहरी, भालुका रोड, बिन्नागुरी, बिष्णुपुर, बोलपुर शांति निकेतन, बर्नपुर, कैनिंग, चंदन नगर, चांदपाड़ा, चंद्रकोना रोड, डालगांव, डालखोला, दानकुनी, धूलियां गंगा, धूपगुरी, दीघा, दिनहाटा, दमदम जंक्शन, फालाकाटा, गरबेटा, गेदे, हल्दिया, हल्दीबाड़ी, हरिश्चंद्रपुर, हसीमारा, हिजली, हावड़ा, जलपाईगुड़ी, जलपाईगुड़ी रोड, जंगीपुर रोड, झालिदा, झारग्राम, जयचंडीपहाड़, कालियागंज, कल्याणी, कल्याणी घोष पाड़ा, कामाख्यागुड़ी, कटवा जं., खगड़ाघाट रोड, खड़गपुर, कोलकाता, कृष्णानगर सीटी जं., कुमेदपुर, मधुकुंडा, मालदा कोर्ट, मालदा टाउन, मेचेदा, मिदनापुर, नबाद्वीप धाम, नैहाटी, न्यू अलीपुरद्वार, न्यू कूचबिहार, न्यू फरक्का, न्यू जलपाईगुड़ी, न्यू माल जं., पानागढ़, पांडवेश्वर, पंसकुरा, पुरुलिया, रामपुरहाट, सैंथिया, सालबोनी, समसी, सियालदह, सोराफुली जं., शालीमार (हावड़ा), शांतिपुर, सीतारामपुर, सिउरी, सोनारपुर, सुईसा, तमलुक, तारकेश्वर, तुलिन, उलुवेरिया।
		1275	

श्री राकेश सिन्हा : उपसभापति महोदय, मैं आपके माध्यम से मंत्री जी से जानना चाहता हूँ कि जिस प्रकार प्रधान मंत्री जी ने डिकोलोनाइज़ेशन की बात कही है, उसका प्रभाव इस देश के समाज और विचारों पर पड़ रहा है। ऐसे कुछ स्टेशन्स हैं, जिनका नाम ब्रिटिश साम्राज्य ने भारतीयों के प्रति कन्टेम्प्ट के कारण रखा था, जिनमें से एक स्टेशन बिहार के सोनपुर डिवीज़न में बरौनी फ्लैग है। वह बरौनी फ्लैग नाम इसलिए रखा गया था कि स्थानीय लोग जब...(व्यवधान)...

श्री उपसभापति : आप अपना सवाल पूछिए।

श्री राकेश सिन्हा : स्थानीय लोग जब चलें, तो उस फ्लैग के साथ चलें। मैं मंत्री जी से जानना चाहता हूँ कि क्या इस स्टेशन का नाम बदलकर इस 'अमृत काल' में राष्ट्र कवि रामधारी सिंह 'दिनकर' के नाम पर या बरौनी ग्राम के नाम पर रखा जाएगा?

श्रीमती दर्शना विक्रम जरदोश : सर, यदि सुझाव मिलेगा और स्टेट गवर्नमेंट की ओर से प्रपोज़ल आएगा, तो हम इस बारे में सोचेंगे।

श्री उपसभापति : राकेश जी, अपना सेकेंड सप्लीमेंटरी पूछिए।

श्री राकेश सिन्हा : उपसभापति महोदय, कुछ ऐसे स्टेशन्स होते हैं, जो यद्यपि जिला केन्द्र हैं, लेकिन औद्योगिक नगर के रूप में विकसित हुए हैं, जिसमें एक बेगूसराय स्टेशन है, जिसमें प्रधान मंत्री जी के इनिशिएटिव से...(व्यवधान)...

श्री उपसभापति : आप अपना सवाल पूछिए।

श्री राकेश सिन्हा : जिसमें एनटीपीसी और फर्टिलाइज़र की बड़ी फैक्ट्रीज़ लगी हैं। ऐसे स्टेशनों को महानगरों से जोड़ना आवश्यक है, अन्यथा व्यापार...(व्यवधान)...

श्री उपसभापति : आप अपना सवाल पूछिए।

श्री राकेश सिन्हा : मैं उसमें एक पंक्ति जोड़ दूँ, क्योंकि इसका प्रभाव नेशनल हाईवे पर पड़ता है...(व्यवधान)...

श्री उपसभापति : माननीय राकेश जी, आप सवाल पूछिए।

श्री राकेश सिन्हा : मैं माननीय मंत्री जी से जानना चाहता हूँ कि क्या बेगूसराय स्टेशन को औद्योगिक नगर के रूप में देखते हुए सरकार एगज़ामिन करेगी?

श्रीमती दर्शना विक्रम जरदोश : सर, अमृत स्टेशन के बारे में प्रश्न पूछा गया है। अभी जो 1,275 अमृत स्टेशन तय किए गए हैं, इसी के कारण इनमें जो सुविधा होनी चाहिए, वह सब हम उपलब्ध कराएंगे और कनेक्टिविटी की जो बात है, इसमें रेल मंत्रालय ने ऐसा सोचा है कि फ्रेट के लिए ज्यादा यूज हो जाए, जहां औद्योगिक सेंटर्स हैं, वहां फ्रेट का ज्यादा यूज हो, इसके लिए डबलिंग करना, उसकी केबलिंग का काम होना, इलेक्ट्रिफिकेशन का काम होना है। आप जानते हैं कि जैसे बिहार से कई मंत्रियों ने कई डेक्लेरेशन किए, लेकिन इंफ्रास्ट्रक्चर का काम नहीं हुआ था। इंफ्रास्ट्रक्चर के ऊपर जितना बजट आएगा, उसके हिसाब से काम गति से चल रहा है और आने वाले समय में यह कनेक्टिविटी भी मिल जाएगी।

SHRI MAHARAJA SANAJAOBA LEISHEMBA: Sir, I express my thanks and gratitude to hon. Prime Minister, Shri Narendra Modi and the Minister of Railways for including Imphal, Manipur under Amrit Bharat Station Scheme.

MR. DEPUTY CHAIRMAN: Please ask your question.

SHRI MAHARAJA SANAJAOBA LEISHEMBA: Sir, my question is: Has the said project been taken up or not and will when it be completed.

श्रीमती दर्शना विक्रम जरदोश : सर, मैं क्वेश्चन समझ नहीं पाई।

MR. DEPUTY CHAIRMAN: Repeat your question.

SHRI MAHARAJA SANAJAOBA LEISHEMBA: Sir, I would like to know whether the said project - Imphal, Manipur under Amrit Bharat Station is taken up or not and when it will be completed.

श्रीमती दर्शना विक्रम जरदोश : सर, 1,275 स्टेशन्स को 'अमृत भारत स्टेशन योजना' में लाया गया है। रेलवे में जो अब तक 7,337 स्टेशन्स हैं, उनमें से 1,275 स्टेशन्स के लिए अमृत भारत योजना लाई गई है। इसमें 13,355 करोड़ रुपये का आवंटन भी हो चुका है। हर ज़ोन में यह काम बांटा गया है और मैंने पहले भी बताया है कि अमृत स्टेशन में क्या हो सकता है। शहर के दोनों तरफ से उसको जोड़ना, उसके लिए सस्टेनेबल एन्वायरनमेंट फ्रेंडली सॉल्यूशन लाना, दिव्यांगजनों के लिए सुविधा, स्टेशन पर सिटी सेंटर की तरह निर्माण किया जाना, इन सभी सुविधाओं से साथ वह डेवलप किया जाएगा।

श्रीमती दर्शना सिंह : उपसभापति जी, आपने मुझे अनुपूरक प्रश्न पूछने का अवसर दिया, इसके लिए आपका धन्यवाद। मैं आपके माध्यम से माननीय मंत्री जी से जानना चाहती हूँ कि 'अमृत भारत स्टेशन योजना' के तहत उत्तर प्रदेश में कुल कितने स्टेशन्स का चयन किया गया है?

श्रीमती दर्शना विक्रम जरदोश : सर, इसमें लिस्ट शामिल की गई है, लेकिन उन्होंने जो प्रश्न पूछा है, इसके संदर्भ में मैं इतना बता सकती हूँ कि 1,275 स्टेशन्स में से उत्तर प्रदेश के कई बड़े स्टेशन्स को शामिल किया गया है।

श्री उपसभापति : माननीय मंत्री महोदया, अगर इसकी संख्या आपके पास उपलब्ध नहीं है, तो आप उनको बाद में बता सकती हैं।

श्रीमती दर्शना विक्रम जरदोश : सर, संख्या मेरे पास उपलब्ध है। उन्होंने जो पूछा है, उसके संबंध में मैं बताना चाहती हूँ कि 'अमृत भारत स्टेशन योजना' में जितने बड़े स्टेशन्स हैं, उनमें वे स्टेशन्स भी शामिल हैं।

MR. DEPUTY CHAIRMAN: Now, Q. No. 97; hon. Member not present. Any supplementary?

**97. [The questioner was absent.]*